
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 14/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 012/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENXOVAIS E MATERIAIS DE 
HIGIENE PARA BEBÊ, VISANDO À MONTAGEM DE KITS DE NATALIDADE PARA SEREM 
DISTRIBUÍDOS EM CONCORDÂNCIA AO PROJETO MÃE SANTA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAGOA SANTA-MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 

644 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: DINIZ E DINIZ COMERCIO DIGITAL LTDA   
CNPJ: 20.776.241/0001-34 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 400 PCT 

LENCO UMEDECIDO 48 UNIDADES - 
COMPOSICAO: AGUA, PROPILENOGLICOL, 
LANOLINA, COCAMIDOPROPIL BETAINA, 
POLISSORBATO, EDTA, METILPARABENO, 
EXTRATO DE ALOE VERA, VITAMINA E, 
BRONOPOL; APRESENTACAO: DOBRADOS 
INDIVIDUALMENTE; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 16CM X 19CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
SUPERABSORVENTE, 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COM 
TEXTURA COMPOSTA POR FIBRAS NATURAIS, 
SEM ALCOOL ETILICO E DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA, PRATICA E FLEXIVEL, CONTENDO 
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO 
DO LOTE E COM TAMPA FLIP-TOP QUE AJUDA 
A MANTER A UMIDADE DOS LENCOS; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 48 
UNIDADES. 

TURMINHA 
DO 

BUMBUM 
5,50 2.200,00 

TOTAL: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS ) 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

D4Sign d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA - EPP   
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

09 400 FR 

SABONETE LIQUIDO INFANTIL 200ML - 
APLICACAO: PARA LIMPAR SUAVEMENTE OS 
CABELOS E A PELE; INFORMACOES 
ADICIONAIS: FORMULA 
DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADA, LIMPEZA 
DA CABECA AOS PES, SEM ALCOOL, 
PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLASTICA ADEQUADA, TAMPA 
FLIP-TOP QUE CONTEM VALVULA DE SILICONE 
QUE EVITA VAZAMENTOS MESMO COM A 
TAMPA ABERTA, COM ROTULO CONTENDO 
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE 
E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 200ML. 

BABY 5,50 2.200,00 

TOTAL: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)   

      
 

EMPRESA: FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA   
CNPJ: 43.086.200/0001-11   

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

12 400 UN 

TOALHA DE BANHO COM CAPUZ PARA BEBE 
70CM X 100CM - MATERIAL: TOALHA EM 
TECIDO 100% ALGODAO, FORRO DE FRALDA 
EM FELPA 100% ALGODAO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 70CM X 100CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); CORES: DIVERSAS; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, COM CAPUZ, 
HIPOALERGENICO, MACIO, CONFORTAVEL E 
COM FORRO. 

FRALDÃO 
BABY 

21,67 8.668,00 

TOTAL: R$ R$8.668,00 (OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO  REAIS ) 

      
 

EMPRESA: AR3 SPORTS LTDA   
CNPJ: 37.806.964/0001-31 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

7 400 UN 

MACACAO INFANTIL LONGO - MATERIAL: 
PLUSH 100% ALGODAO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 32CM X 57CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); TAMANHO: M; CORES: 
DIVERSAS; INFORMACOES ADICIONAIS: COM 
ESTAMPA SILKADA EM CORES NEUTRAS 
(VERDE BEBE, AMARELO BEBE, CREME E 
BRANCO). 

YASMIN 17,40 6.960,00 

10 400 UN 
SAPATINHO PARA BEBE - MATERIAL: FIBRA 
DE POLIESTER E ALGODAO; NUMERO: 16; 

YASMIN 7,20 2.880,00 

D4Sign d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CORES: DIVERSAS; INFORMACOES 
ADICIONAIS: COM ESPUMA DE 3MM; 
FORNECIMENTO: PAR. 

TOTAL: R$ R$9.840,00 (NOVE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS) 

    
   

 

EMPRESA: QUIK DISTRIBUIDORA DE ARMARINHOS LTDA   
CNPJ: 08.202.176/0001-38 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 400 UN 

BANHEIRA INFANTIL - TIPO: UNIVERSAL; 
MATERIAL: PLASTICO PVC; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 56CM X 80CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); CAPACIDADE: 30L A 35L; 
INFORMACOES ADICIONAIS: RESISTENTE, DE 
FACIL LIMPEZA, SEM CAVIDADES QUE 
POSSAM ACUMULAR SUJEIRAS E COM 
SABONETEIRA. 

ANPPLAST 34,18 13.672,00 

TOTAL: R$ R$13.672,00 (TREZE MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS) 

      
 

EMPRESA: ZENITTI SOLUCOES E SERVICOS LTDA   
CNPJ: 44.222.010/0001-47 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 400 KIT 

KIT SACOLA COM SQUEEZE - SACOLA: EM 
LONA PET BRANCA, COM APROXIMADAMENTE 
5CM X 40CM X 40CM (FOLE X COMPRIMENTO X 
ALTURA), ALCA EM FITA DE NYLON COM 
APROXIMADAMENTE 3CM X 20CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO), COM BOLSO FRONTAL 
CHAPADO EM PLASTICO PVC 020 
TRANSPARENTE PARA COMPORTAR 
MATERIAL NO FORMATO A5 (15CM X 21CM), 
ACABAMENTO EXTERNO FITADO EM VIES E 
PERSONALIZACAO POR SUBLIMACAO NOS 
DOIS LADOS E DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE. 
- SQUEEZE 500ML: DE PLASTICO, COM A 
CAPACIDADE DE 500ML, CORPO NA COR 
BRANCA, TAMPA NA COR VINHO E 
PERSONALIZACAO COM 1 IMPRESSAO DE 
COR UNICA DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO SOLICITANTE. 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 1 
BOLSA E 1 GARRAFA. 

PROPRIA 38,00 15.200,00 

TOTAL: R$ 15.200,00 (QUINZE MIL E DUZENTOS REAIS) 

  
 
 
 
 
 
 
 

D4Sign d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
     

 

EMPRESA: ADC4 INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS LTDA   
CNPJ: 46.651.315/0001-08 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 400 UN 

BOLSA DE BEBE PERSONALIZADA - 
APLICACAO: PARA ROUPAS E UTENSILIOS DE 
BEBE; MATERIAL: TECIDO 100% ALGODAO 
REVESTIDO EM PLASTICO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 16CM X 38CM X 28CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA), 
120CM (COMPRIMENTO DA ALCA DE OMBRO); 
CORES: DIVERSAS; INFORMACOES 
ADICIONAIS: COM ALCA REGULADORA 
PROLONGADA PARA APOIO NO OMBRO, 
BOLSO CENTRAL COM FECHAMENTO EM 
ZIPER E 2 BOLSOS LATERAIS COM ELASTICO; 
PERSONALIZACAO: COM SIMBOLO DO 
PROJETO MAE SANTA EM SILK DE 4 CORES E 
A LOGOMARCA DO SUS E DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA NA COR 
BRANCA DE ACORDO COM A ARTE 
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE. 

PRÓPRIA 40,99 16.396,00 

TOTAL: R$16.396,00 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) 

      
 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA   
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 400 CX 

HASTE FLEXIVEL COM PONTAS DE ALGODAO 
75 UNIDADES - MATERIAL: HASTE DE 
POLIPROPILENO, PONTAS DE ALGODAO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: ANTI GERMES, 
PONTAS QUE NAO SE DESPRENDEM E NAO 
SOLTAM FIAPOS; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 75 UNIDADES. 

COTONELA 2,14 856,00 

08 600 BSN 

POMADA TOPICA PARA ASSADURAS 135G - 
APRESENTACAO: POMADA TOPICA; 
COMPOSICAO MINIMA: RETINOL, 
COLECALCIFEROL, OXIDO DE ZINCO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 135G. 

BEBE 
NATUREZA 

36,00 21.600,00 

11 400 FR 

SHAMPOO PARA BEBE 400ML - APLICACAO: 
PARA LIMPAR SUAVEMENTE OS CABELOS; 
INFORMACOES ADICIONAIS: FORMULA 
DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADA, NAO 
IRRITA OS OLHOS, SEM ALCOOL, PRODUTO 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 

TRALALA 
BABY 

17,40 6.960,00 

D4Sign d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMBALAGEM PLASTICA ADEQUADA, TAMPA 
FLIP-TOP QUE CONTEM VALVULA DE SILICONE 
QUE EVITA VAZAMENTOS MESMO COM A 
TAMPA ABERTA, COM ROTULO CONTENDO 
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE 
E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 400ML. 

TOTAL: R$29.416,00 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS) 

      
 

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 97.592,00 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais) 

 
Lagoa Santa, março de 2023. 

 

 

 

 

 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

D4Sign d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de April de 2023, 14:24:23

HOMOLOGAÇÃO PE 12 2023 pdf
Código do documento d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

03 Apr 2023, 15:45:39
Documento d9da32e2-0d6d-4c52-8cb1-72beba0455b5 criado por DANIEL ALVES VILELA (38d2c864-e0d5-42ce-
aa46-c3a5aa8aaa4e). Email:danielvilela@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-03T15:45:39-03:00

03 Apr 2023, 15:48:51
Assinaturas iniciadas por DANIEL ALVES VILELA (38d2c864-e0d5-42ce-aa46-c3a5aa8aaa4e). Email:
danielvilela@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-03T15:48:51-03:00

04 Apr 2023, 17:51:37
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 59364) -
Geolocalização: -19.6510345 -43.8960912 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-04-04T17:51:37-03:00

Hash do documento original
(SHA256):da666f5b5fbdfb9191d4855f2b659d2ae1e800792fe9a2092b18f9694c6eb5e9
(SHA512):faa57151b28ce4498c4f9156b1334ffbf49adbab4edab0798879d25f9deb524c320a67f0be251ed65b9cc09a6becb5333c72942a874463c99b6c7a47e000a27d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912

		2023-04-11T14:24:33-0300




